
 
 

 
 

 

Prot. Digit.                                                                                                                    Asola 29/05/2023 

 

Al Sito Web della Scuola 

 

 

  

 DETERMINA per la individuazione delle figure di supporto al project manager per la realizzazione del progetto: 

“Piano Scuola 4.0”.  linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica. 

M4C1I1.4-2022-981-P-17428  CUP J54D22004010006 progetto “FALCONE INSIEME” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,  

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

Protocollo 0005697/2023 del 29/05/2023



 
 

 
 

 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6; 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il D.M. n. 170. 24-06-2022 e l’all.2, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo stanziamento e che vede questa 

Istituzione assegnataria di contributo. 

VISTO l’art 2 comma 4 del D.M. 170. 24-06-2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di cui 

al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione 

scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 

prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con 

eventuali altri soggetti”; 

VISTO il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una 

piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), che prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per il mentoring on line e la formazione delle 

studentesse e degli studenti, partecipanti alle attività quale misura di supporto per lo svolgimento delle azioni; 

VISTO la nota prot. n. 60586. 13-07-2022 del MI che ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato D.M. n. 170/2022; 

VISTO gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

stabiliscono al punto 7, “Cronoprogramma”, che entro il mese di settembre/ottobre 2022 si proceda all’ “Analisi di 

contesto, definizione del team per la prevenzione scolastica, definizione di reti e del partenariato, co-progettazione 

degli interventi e inserimento su apposita piattaforma del progetto esecutivo da parte delle scuole beneficiarie”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione di tale investimento, previsto anche quale mileston one, 14 giugno 

2022, n. 161: adotta lo strumento di programma e europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0” 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole (DM 170. 24-06-2022), che prevedono tra le 

seguenti tipologie di azioni per la realizzazione degli interventi: di Percorsi mentoring e di orientamento, Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, Percorsi di orientamento per le 

famiglie, Percorsi formativi e laboratoriali extracurricolari; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto del 06/02/2023, delibera n.99; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 22/03/2023 prot. n. 

3231; 



 
 

 
 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione di incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) del 29 maggio 2023, 

prot. n. 5689; 

VISTA la comunicazione di disseminazione iniziale del progetto del 22 marzo 2023, prot. n.3159; 

VISTA la Nota n. 9878 del 17.04.2023 del Direttore Generale dell’USR Lombardia che dispone l’autorizzazione ai 

dirigenti scolastici a svolgere attività aggiuntive di direzione e di coordinamento, di organizzazione e di gestione dei 

progetti di cui al PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 

– Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO il proprio decreto di assunzione di incarico a titolo oneroso di project manager del progetto del 29 

maggio 2023, prot. n. 5692; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, le figure di supporto al project 

manager e al RUP nelle attività tecnico-operative nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 103 del 06/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: ricognizione mediante avviso del personale interno all’Istituzione 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART. 2 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali interne, per: 

- attività tecnica del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

-attività di supporto al RUP 

- percorsi di mentoring ed orientamento; 

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

- percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

- percorsi formativi e laboratoriali co/curriculari. 

di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, all’Albo ed alla Sezione di Amministrazione trasparente gli 

avvisi e la presente determina. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

   Dott. Giordano Pachera 


		2023-05-29T14:38:48+0200
	PCHGDN60C18E897H




